DOS FATOS

DO LAUDO COMPLEMENTAR DE Nº 36236/2018

            Ocorre que, ao solicitar o pagamento de seguro obrigatório DPVAT a que tem direito, a

empresa-ré no dia 22 de novembro de 2018, somente pagou como indenização o valor de R$

1687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Restando ainda pagar ao

autor a quantia de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).

 

            Não restou ao autor outra alternativa senão buscar a tutela deste douto juízo, para ter o

seu direito efetivado.

 

 

            Em conformidade com o art. 3º da lei nº 6.194/74, os danos pessoais  cobertos pelo

[...]

o acidente quanto o dano dele decorrente restaram comprovados.

 

 

            É sabido que o prazo para dar entrada na cobrança de seguro DPVAT, com o novo

código civil é de 03 (três) anos. Como dito, apenas em dia 22 de novembro de 2018, a

autora foi indenizado em R$ 1687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta

centavos).  de modo que tem direito aos valores restantes.

 

 

Diante do exposto, requer:

 

a)      Os benefícios da justiça gratuita, vez que se declara pobre no sentido jurídico

do termo, conforme declaração anexa;

DO DIREITO

[...]

responder nos termos da presente ação, sob pena de revelia;

c)      a realização de uma pericia judicial para avaliar o grau de debilidade do autor;

d)     requer a designação de audiência e instrução;

e)      que seja julgado procedente o pedido, condenando a requerida ao

pagamento do valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e

cinquenta centavos);

f)       Requer, ainda, a condenação da requerida ao pagamento de honorários

advocatícios;

g)      Tratando-se a ré de pessoa jurídica, requer-se que a citação seja efetuada

por intermédio do sistema de cadastro de processos em autos eletrônicos nos

[...]

questão, o autor desde já, não tem interesse em autocomposição, aguardando a

designação de audiência de instrução e julgamento.

 

                        Protesta provar o alegado por todos os meios de prova admitidos em direito.

                        Dá à causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e

cinquenta centavos).;

 

                        Termos em que

                        Pede deferimento.

 

                        Petrolina/PE 18 de março de 2020.

 

 

Péricles Amorim Benício

OAB/PE 32.626

EXMO(a). SR(a). DR(a). JUIZ(a) DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE

[...]

Sustenta a parte autora, em síntese, que foi vítima de acidente de trânsito ocorrido em
07/09/2017, onde sofreu lesões que lhe resultaram a invalidez permanente.
Na data do acidente, já vigorava a Lei 11.482/2007, que alterou o valor máximo da indenização
do DPVAT por lesões incapacitantes de caráter permanente para até R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).
Com efeito, o artigo 3º, inciso II, da Lei 6.194/74, com a nova redação, passou a estabelecer in
verbis:
“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada”:(...)
II “Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de invalidez permanente (grifo nosso)”.
Nos termos da legislação supracitada para que surja o direito de indenização no valor máximo,

Num. 75968801 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: LARISSA DA COSTA BARRETO - 01/03/2021 14:23:48
https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21030114234872400000074445763

[...]

75%, o que equivale a R$ 10.125,00, aplicando-se, então sobre este valor o percentual de 25%,
que equivale ao valor de R$ 2.531,25.
Certo também que a parte demandada arcou com o pagamento parcial da indenização, à época
de sua requisição, em R$ 1.687,50, restando, portanto, em favor da demandante, o valor de R$
843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).
A correção monetária deverá incidir a partir da data do acidente conforme entendimento
uniformizado pelo Superior Tribunal de Justiça pela sistemática dos recursos repetitivos (art. 543-
C do CPC/1973, que corresponde ao art.